25. El procés d’emissió de deute de Benet XIII a principi del segle xv ha estat estudiat per Jordi 
Morelló Baget, «L’endeutament a llarg termini del papa Benet XIII: radiografi a dels primers creditors 
de censals de la Cambra Apostòlica», Acta Historica et Archæologica Mediævalia, 31 (2011-2013). Les refe-
rències a Bertran Nicolau es troben a les pàg. 289 i 304. 

26. Maria Teresa Ferrer i Mallol, «Flix, un port fl uvial blader per a Barcelona. La compra de la 
baronia de Flix i la Palma l’any 1400», Acta Historica et Archæologica Mediævalia, 23/24 (2002-2003), 
pàg. 465-507.

27. Posem com a exemple el reconeixement a Pere Tarascó, benefi ciat de la seu de Barcelona, a qui 
corresponien 983 sous 3 diners dels 140.000 sous del preu de tot el censal mort: «Noverint universi quod 
nos, Bartholomeus de Bonany, de domo domini regis, et Bertrandus Nicholay, mercator, cives Barchino-
ne, confi temur et recognoscimus vobis, discreto Petro Terasconi, prebitero beneffi  ciato in sede Barchi-
none, quod in illa empcione quam nos fecimus, instrumento gracie interviniente, a venerabili Galcerando 
de Gualbis, clavario et cive predicte civitatis, velut procuratore, sindico et actore universitatis dicte civi-
tatis de octo mille septingentis quinquaginta solidis monete barchinonensis de terno censualibus, ren-
dalibus et perpetualibus, vocatis comuniter de censuali mortuo, solvendis a prima die mensis ianuarii 
proxime preteriti ad unum annum ex tunc primum et immediate sequentem, et sic de inde singulis 
annis perpetuo in dicto vel consimili termino sive die, precio scilicet centum quadranginta mille solido-
rum dicte monete ad racionem sexdecim mille solidorum per mille solidos annue pensionis, cum publi-
co instrumento inde facto in posse Bartholomei Exemeno, notarii infrascripti, tercia die decembris, anno 
a nativitate Domini millesimo cccc°, ut in eo largius est videre, habetis vos et habere debetis sexaginta 
unum solidos quatuor denarios et obolum Barchinone annuales pro eo, quia in dicto precio fuerit missi 
et conversi illi nongenti octuaginta tres solidi et tres denarii dicte monete qui vobis ut creditori hono-
rabilis Francisci de Sancto Clemente, militis, Raymundi et Francisconi de Sancto Clemente, eiusdem 
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document consultat és clarament incomplet, ja que als dinou creditors que hi apa-
reixen28 se’ls reconeix una participació lleugerament inferior als 29.000 sous, poc 
més d’una cinquena part dels 140.000 que valia tot el censal mort. No havia passat 

militis fi liorum et eorum uxorum, ac universitatum suorum, locorum et castrorum, scilicet de Alcarracio, 
de Ruppe, de Lardecanis, et de Monteacuto, ac de Flix, et de la Palma ac manso de Flix pertinebant inso-
lutum prorata eius quod per eosdem Franciscum, Raymundum et Francisconum de Sancto Clemente et 
universitates dictorum locorum et castrorum ac alios predictos vobis debetur, tam de precio illorum trecen-
torum solidorum annualium de censuali mortuo per Dominicum de Salars, fi lium Petri de Salars, dicti loci 
de Muntagut, ilerdensis diocesis, nomine suo proprio et nomine eciam procuratorio, sindicato et actoria 
dictorum Francisci, Raymundi et Francisconi de Sancto Clemente et uxorum eorundem Raymundum 
et Francisconum, ac universitatum predictarum et earum singularium vobis ementi de peccunia et bonis 
vestris propriis et non de bonis ecclesie et vestris et quibus volueritis perpetuo venditorum, cum publico 
instrumento, quam pensionibus et missionibus exinde vobis debitis per totum mensem aprilis anni a 
nativitate Domini millesimi ccci nonagesimi primi inclusive in illis scilicet septem mille libram dicte mo-
nete vobis, ut creditori predicto et nobis et aliis vestris et nostris concreditoribus de voce seu nomine huius 
civitatis Barchinone, consignatis de illis quindecim mille libris eiusdem monete quarum precio dictus ho-
norabilis Franciscus de Sancto Clemente seu dictus Francisconus de Sancto Clemente, velut procurator 
suus, vendidit et concessit civitati Barchinone iamdicte et suis et quibus velit perpetuo predicta castra et loca 
de Flix et de la Palma et mansum de Flix, licet dictum empcionis instrumentum et instrumentum eciam 
apoche precie eiusdem sint tamen nostro nomine concepta et in eisdem de vobis mensio nulla fi at. Et ideo, 
agnoscendo vobis super hiis bonam fi dem, confi terensque predictam sit veritate fulciri ac renunciantes 
excepcionis et ita non esse et in veritate non consistere, et dolo, malo et accioni in factum et omni alii iuri, 
racioni et consuetudini hiis obviantibus. Gratis et ex certa sciencia ex causa predicta et alias eis via, modo 
et forma quibus melius de iure valeat et cuius esse possit, damus, cedimus et mandamus vobis, eidem Petro 
Terasconi, ac eciam in vos et vestros transferimus omnia iura, omnesque acciones reales et personales et 
mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias, et alias quascumque que nobis competunt et compe-
tere possunt ac debent seu sint adquisita et adquisiti vigore predicte empcionis et alias in predictis sexaginta 
uno solidis quatuor denariis et obolo annualibus per nos nomine et ad opus vestri ac de peccunia vestra, ut 
predicitur, emptis et in precio eciam eorundem quod est dictorum nongentorum octuaginta trium solido-
rum et trium denariorum et contra dictam universitatem dicte civitatis Barchinone ac alias quascumque 
personas, res et bona, racione et occasione eorundem...» (AHPB, Llibre comú, 1401, març, 1, f. 11r-12v).